

**Signature and Name of Invigilator**

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

OMR Sheet No. : .....  
(To be filled by the Candidate)Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

  
(In figures as per admission card)Roll No. \_\_\_\_\_  
(In words)**D 7 4 1 5****PAPER - III****WOMEN'S STUDIES****[Maximum Marks : 150]****Time : 2½ hours]**

Number of Pages in this Booklet : 40

Number of Questions in this Booklet : 75

**Instructions for the Candidates**

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.**
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.**
- There are no negative marks for incorrect answers.**
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

**परीक्षार्थियों के लिए निर्देश**

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
  - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।**
  - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।  
**उदाहरण :** ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर **केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही** अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिन्हांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।**
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।**
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विरंगता हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।



**WOMEN'S STUDIES**  
**PAPER - III**

**Note :** This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each.  
**All questions are compulsory.**

1. Which of the following statement is **incorrect** for Research Methods ?
- (1) Social survey and interview method can be used simultaneously.
  - (2) Unstructured interviews lead to a vast amount of quantitative data.
  - (3) All methods of data collection have their own limitations.
  - (4) Qualitative research methods can be used generally for micro-level studies.

2. Which of the following is **not correct** with WID Approach ?
- (a) Integrate women into existing structure
  - (b) Focus on Gender relations
  - (c) Focus mainly on women in Isolation
  - (d) People Centered Development

**Codes :**

- (1) (a) and (b) only
- (2) (a), (b) and (c) only
- (3) (a) and (c) only
- (4) (b) and (d) only

3. Which of the following is **correct** about Grounded Theory in Research ?
- (a) An Inductive Approach
  - (b) Hypothesis Testing
  - (c) Generate a Theory
  - (d) Deductive Approach

**Codes :**

- (1) (a) and (c) only
- (2) (a), (b) and (c) only
- (3) (b) and (c) only
- (4) (a) and (d) only

4. Mark the **correct** statement about gender inequality :
- (a) Gender form of inequality is more severe than caste form of inequality.
  - (b) Gender inequality is like class inequality.
  - (c) Gender inequality is the creation of caste society only.
  - (d) Gender inequality is not observed in open society.

**Codes :**

- (1) (a), (b), (c) and (d)
- (2) (b) and (c) only
- (3) (a) only
- (4) (a), (b) and (c) only



## महिला अध्ययन

### प्रश्नपत्र - III

निर्देश : इस प्रश्न पत्र में पचहत्तर (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. निम्न में से कौन सा कथन अनुसंधान विधि के बारे में सही नहीं है?
- (1) सामाजिक सर्वेक्षण एवं साक्षात्कार विधि का साथ-साथ प्रयोग किया जा सकता है।
  - (2) असंगठित साक्षात्कार से काफी मात्रा में मात्रात्मक डाटा निकल आएगा।
  - (3) डाटा संग्रहण की सभी विधियों की अपनी सीमाएँ होती हैं।
  - (4) गुणात्मक अनुसंधान विधियों का सूक्ष्म-स्तरीय अध्ययनों के लिए सामान्यतः प्रयोग किया जा सकता है।

2. निम्नलिखित में से कौन डब्ल्यू.आई.डी. उपागम के बारे में सही नहीं है?

- (a) मौजूदा अवसंरचना में महिलाओं को संघटित करना।
- (b) लैंगिक संबंधों पर ध्यान केन्द्रन।
- (c) एकाकी जीवनयापन करने वाली महिलाओं पर मुख्यतः ध्यान केन्द्रन।
- (d) व्यक्ति केन्द्रित विकास

कूट :

- (1) केवल (a) और (b)
- (2) केवल (a), (b) और (c)
- (3) केवल (a) और (c)
- (4) केवल (b) और (d)

3. निम्न में से कौन ग्राउंडेड अन्वेषणात्मक सिद्धांत (ग्राउंडेड थियोरी इन रिसर्च) के बारे में सही हैं?

- (a) एक प्रेरक उपागम
- (b) परिकल्पना परीक्षण
- (c) एक सिद्धांत का सृजन
- (d) निगमनात्मक उपागम

कूट :

- (1) केवल (a) और (c)
- (2) केवल (a), (b) और (c)
- (3) केवल (b) और (c)
- (4) केवल (a) और (d)

4. सामाजिक-लिंग (जेंडर) असमानता से संबंधित सही कथन को चिह्नित करें :

- (a) असमानता का सामाजिक-लिंग रूप असमानता के जातीय रूप से ज्यादा प्रबल है।
- (b) सामाजिक-लिंग असमानता वर्ग असमानता जैसा ही है।
- (c) सामाजिक-लिंग असमानता केवल जातिगत समाज की उपज है।
- (d) खुले समाज में सामाजिक-लिंग असमानता परिलक्षित नहीं होती।

कूट :

- (1) (a), (b), (c) तथा (d)
- (2) केवल (b) तथा (c)
- (3) केवल (a)
- (4) केवल (a), (b) तथा (c)



5. Match the **List - I** with **List - II** :

<b>List - I</b>		<b>List - II</b>	
<b>(Philosophers)</b>		<b>(Statements)</b>	
(a) Engels	(i) Women at home not only provide essential services but also create surplus value.		
(b) Dalla Costa	(ii) The Inferior position of women is attributed to the Institution of private property.		
(c) Shulamith Firestone	(iii) Women were unable to explain the problem that has no name.		
(d) Betty Friedan	(iv) The original and basic class division is between sexes.		

**Codes :**

	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c)</b>	<b>(d)</b>
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(3)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(4)	(iv)	(iii)	(i)	(ii)

6. Match the **List - I** and **List - II** :

<b>List - I</b>		<b>List - II</b>	
<b>(Gender Framework)</b>		<b>(Scholars)</b>	
(a) Gender Analysis Matrix	(i) Sara Longwe		
(b) Social Relations Framework	(ii) Naila Kabeer		
(c) Harvard Analytical Framework	(iii) Rani Parker		
(d) Women's Empowerment Framework	(iv) Catherine Overholt		

**Codes :**

	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c)</b>	<b>(d)</b>
(1)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(3)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(4)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)

7. Which of the following pair is **not correctly** matched ?

- (1) Sexual dimorphism - The physical and psychological differentiation of girls and boys.
- (2) Sex stereotype - Differential expectations of girls and boys within a culture.
- (3) Gender sensitivity - The ability to acknowledge and highlight existing gender differentials and incorporate into strategies.
- (4) Gender-blind - Recognition of gender as an essential determinant of social outcomes impacting projects and policies.



5. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए।

**सूची - I**  
( दार्शनिक )

**सूची - II**  
( कथन )

- |                       |   |
|-----------------------|---|
| (a) एंगिल्स           | (i) महिलाएं घर पर न केवल आवश्यक सेवाएँ प्रदान करती हैं बल्कि वे अधिशेष मूल्यों का भी सृजन करती हैं। |
| (b) डला कोस्टा        | (ii) महिलाओं की निम्न स्थिति का कारण निजी संपत्ति जैसी संस्था का होना है।                           |
| (c) शुलामिथ फायरस्टोन | (iii) महिलाएँ उन समस्याओं को बता पाने में असमर्थ हैं, जिनके नाम नहीं होते।                          |
| (d) बेट्टी फ्रायडन    | (iv) मूल तथा बुनियादी वर्ग-विभाजन लिंगों के मध्य होता है।   |

**कूट :**

- |     |            |            |            |            |
|-----|------------|------------|------------|------------|
|     | <b>(a)</b> | <b>(b)</b> | <b>(c)</b> | <b>(d)</b> |
| (1) | (i)        | (ii)       | (iii)      | (iv)       |
| (2) | (i)        | (iii)      | (iv)       | (ii)       |
| (3) | (ii)       | (i)        | (iv)       | (iii)      |
| (4) | (iv)       | (iii)      | (i)        | (ii)       |

6. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिए।

**सूची - I**  
( जैण्डर फ्रेमवर्क )

**सूची - II**  
( स्कालर्स )

- |                                     |                      |
|-------------------------------------|----------------------|
| (a) लिंग विश्लेषण मैट्रिक्स         | (i) सारा लांगवे      |
| (b) सामाजिक संबंध फ्रेमवर्क         | (ii) नैला कबीर       |
| (c) हारवर्ड विश्लेषणात्मक फ्रेमवर्क | (iii) रानी पारकर     |
| (d) महिला सशक्तिकरण फ्रेमवर्क       | (iv) कैथरीन ओवरहॉल्ट |

**कूट :**

- |     |            |            |            |            |
|-----|------------|------------|------------|------------|
|     | <b>(a)</b> | <b>(b)</b> | <b>(c)</b> | <b>(d)</b> |
| (1) | (iii)      | (ii)       | (iv)       | (i)        |
| (2) | (i)        | (ii)       | (iii)      | (iv)       |
| (3) | (i)        | (ii)       | (iv)       | (iii)      |
| (4) | (ii)       | (iii)      | (iv)       | (i)        |

7. निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म सही सुमेलित नहीं है ?

- (1) यौन द्विरूपवाद (डाइमोरफिज्म) - लड़कियों एवं लड़कों की शारीरिक एवं मनोवैज्ञानिक भिन्नता।
- (2) यौन परिपाटी (स्टिरियोटाइप) - एक संस्कृति के अंदर लड़कियों एवं लड़कों की विभिन्न अपेक्षाएँ।
- (3) लिंग संवेदनशीलता - विद्यमान लिंग भिन्नताओं को स्वीकार्य एवं रेखांकित करने एवं कार्यनीतियों में समाविष्ट करने की क्षमता।
- (4) लिंग अविचारी (जेंडर-ब्लाइंड) - यह पहचान करता है कि लिंग परियोजनाओं एवं नीतियों को प्रभावित करने वाले सामाजिक परिणामों का एक आवश्यक अवधारक है।



8. **Assertion (A) :** In the early 1960s Feminism and its causes had few supporters even among women.

**Reason (R) :** Majority of the women were content with their lot and did not perceive the treatment of women and men as inequitable.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct
- (2) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A)
- (3) Both (A) and (R) are wrong
- (4) (A) is correct (R) is wrong

9. Match List - I with List - II :

<b>List - I</b> <b>(Scheme)</b>	<b>List - II</b> <b>(Objective)</b>
(a) Swawlamban	(i) To upgrade skills and provide employment, entrepreneurial and marketing skills to women from traditional work - sectors
(b) STEP	(ii) To provide the holistic and integrated services to women in difficult circumstances - widows, deserted, released prisoners etc.
(c) Swadhar	(iii) To provide training and skills to woman to facilitate employment or self employment to women belonging to Scheduled Castes and Scheduled Tribes
(d) Swa-Shakti	(iv) To enhance women's access to resources for better quality of life through various means for women of the rural areas.

**Codes :**

- |     | <b>(a)</b> | <b>(b)</b> | <b>(c)</b> | <b>(d)</b> |
|-----|------------|------------|------------|------------|
| (1) | (iii)      | (ii)       | (i)        | (iv)       |
| (2) | (iii)      | (i)        | (ii)       | (iv)       |
| (3) | (ii)       | (i)        | (iv)       | (iii)      |
| (4) | (iii)      | (i)        | (iv)       | (ii)       |

10. Arrange the following movements in chronological order :

- (a) Chipko Movement
- (b) Narmada Bachao Movement
- (c) LGBT Movement
- (d) Telangana Movement

**Codes :**

- |     |                       |     |                       |
|-----|-----------------------|-----|-----------------------|
| (1) | (d), (a), (b) and (c) | (2) | (a), (b), (c) and (d) |
| (3) | (b), (c), (a) and (d) | (4) | (c), (a), (b) and (d) |



8. **अभिकथन (A) :** वर्ष 1960 के शुरुआती दौर में, नारीवाद तथा इसके आन्दोलन के स्त्री-समर्थकों की भी संख्या नगण्य थी।

**कारण (R) :** अधिकांश स्त्रियाँ अपने जीवन से संतुष्ट थी, तथा उन्हें स्त्री-पुरुषों के मध्य बर्ताव असमान प्रतीत नहीं होता था।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (3) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (4) (A) सही है तथा (R) गलत है।

9. सूची - I के साथ सूची - II को सुमेलित कीजिए।

**सूची - I**  
( योजना )

**सूची - II**  
( उद्देश्य )

- |               |   |
|---------------|---|
| (a) स्वावलंबन | (i) पारंपरिक कार्यक्षेत्रों की महिलाओं के कौशल का उन्नयन तथा उन्हें रोजगार, उद्यमशीलता तथा विपणन संबंधी कौशल प्रदान करना। |
| (b) स्टेप     | (ii) विधवा, परित्यक्ता, रिहा कैदियों इत्यादि जैसी कठिन परिस्थितियों में महिलाओं को समग्र तथा समेकित सेवाएँ प्रदान करना।   |
| (c) स्वाधार   | (iii) अधिसूचित जाति तथा जनजातियों की महिलाओं के लिए रोजगार या स्व-रोजगार सुकर बनाने हेतु प्रशिक्षण तथा कौशल प्रदान करना।  |
| (d) स्व-शक्ति | (iv) ग्रामीण क्षेत्र की महिलाओं को विभिन्न साधनों के माध्यम से बेहतर जीवन हेतु संसाधन तक पहुँच उपलब्ध कराना।              |

**कूट :**

- |           |      |      |       |
|-----------|------|------|-------|
| (a)       | (b)  | (c)  | (d)   |
| (1) (iii) | (ii) | (i)  | (iv)  |
| (2) (iii) | (i)  | (ii) | (iv)  |
| (3) (ii)  | (i)  | (iv) | (iii) |
| (4) (iii) | (i)  | (iv) | (ii)  |

10. निम्नलिखित आंदोलनों को सही कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिये :

- |                         |                        |
|-------------------------|------------------------|
| (a) चिपको आंदोलन        | (b) नर्मदा बचाओ आंदोलन |
| (c) एल.जी.बी.टी. आंदोलन | (d) तेलंगाना आंदोलन    |

**कूट :**

- |                          |                          |
|--------------------------|--------------------------|
| (1) (d), (a), (b) और (c) | (2) (a), (b), (c) और (d) |
| (3) (b), (c), (a) और (d) | (4) (c), (a), (b) और (d) |



11. What is correct about women's studies ?
- (a) Few men take interest in women's studies.
  - (b) Women's studies is a social science.
  - (c) Women's studies focuses only on the issues of underprivileged women.
  - (d) Women's studies as a discipline is only the creation of some activists.

**Codes :**

- (1) (a), (b), (c) and (d)
- (2) (b), (c) and (d) only
- (3) (a) and (b) only
- (4) (b) and (d) only

12. Exchanges, connections and practices across borders, thus transcending the national space as the primary reference point for activities and identities is known as :

- (1) Transnationalism
- (2) Transinternationalism
- (3) Multi transnationalism
- (4) Gender transnationalism

13. Who said these words ?

"The woman who strengthens body and exercises her mind will, by managing her family and practising various virtues, become the friend, and not the humble dependant of her husband".

- (1) Emma Goldman
- (2) Mary Wollestonecraft
- (3) Alice Walker
- (4) Angela Y. Davis

14. **Assertion (A) :** It has been widely accepted that sustainable development is not possible without the full participation of both men and women.

**Reason (R) :** Development policies incorporate gender as a factor that reflect a growing understanding of the necessity of the full participation of both men and women.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are false
- (2) Both (A) and (R) are true
- (3) (A) is true (R) is false
- (4) (R) is true (A) is false

15. **Assertion (A) :** Indian constitution states that women are a "weaker section" of the population, and therefore used assistance of function as equals.

**Reason (R) :** Women in India have to struggle for basic rights as did women in the west.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct
- (2) Both (A) and (R) are wrong
- (3) (A) is correct (R) is wrong
- (4) (A) is wrong (R) is correct





11. महिला अध्ययन के बारे में क्या सही है ?

- (a) कुछ पुरुष महिलाओं के अध्ययन में रुचि लेते हैं।
- (b) महिला अध्ययन एक सामाजिक विज्ञान है।
- (c) महिला अध्ययन में केवल वंचित महिलाओं से संबंधित मामलों पर ध्यान दिया जाता है।
- (d) एक विधा के रूप में महिला अध्ययन केवल कुछ कार्यकलापों का सृजन है।

कूट :

- (1) (a), (b), (c) और (d)
- (2) केवल (b), (c) और (d)
- (3) केवल (a) और (b)
- (4) केवल (b) और (d)

12. सीमाओं पर आदान-प्रदान, संबंध एवं परिपाटियों, इस प्रकार कार्यकलापों एवं पहचान के लिए प्राथमिक संदर्भ के रूप में राष्ट्रीय सीमा के पार जाने को जाना जाता है :

- (1) परा - राष्ट्रवाद
- (2) परा - अन्तर्राष्ट्रवाद
- (3) बहु परा - राष्ट्रवाद
- (4) सामाजिक लिंग परा - राष्ट्रवाद

13. ये शब्द किन्होंने कहे हैं ?

“जो महिला शरीर को मजबूत करती है तथा दिमाग का इस्तेमाल करती है, वह अपने परिवार को सँभालते हुए विभिन्न सद्गुणों की साधना करते हुए अपने पति की मित्र बन जायेगी, न कि उसका विनयशील आश्रित।”

- (1) एम्मा गोल्डमैन
- (2) मेरी वोलेस्टोनेक्राफ्ट
- (3) एलिस वाँकर
- (4) अन्गिला वार्ड. डेविस

14. **अभिकथन (A) :** यह व्यापक रूप से स्वीकार कर लिया गया है कि पुरुषों और महिलाओं दोनों की पूर्ण भागीदारी के बिना सतत विकास संभव नहीं है।

**कारण (R) :** विकास संबंधी नीतियों में लिंग को एक ऐसे कारक के रूप शामिल किया गया है जो पुरुषों और महिलाओं दोनों की पूर्ण भागीदारी की आवश्यकता की बढ़ती समझ को परिलक्षित करता है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (3) (A) सही है लेकिन (R) गलत है।
- (4) (R) सही है लेकिन (A) गलत है।

15. **अभिकथन (A) :** भारतीय संविधान यह कहता है कि महिलाएँ, जनसंख्या का एक 'कमजोर तबका' है अतः उन्हें 'समानता' की दृष्टि से कार्य-सहायता की आवश्यकता है।

**कारण (R) :** भारत में महिलाओं को मूल अधिकारों के लिए वैसे ही संघर्ष करना पड़ता है, जैसा कि पश्चिमी देशों में महिलाओं को जूझना पड़ा था।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (3) (A) सही है तथा (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है तथा (R) सही है।



16. **Assertion (A) :** Representations of gender in the media have reflected (and caused) the hegemonic reality of patriarchy.

**Reason (R) :** Whilst the family is generally seen as primary agency of gender socialization, media plays a key role in teaching and reinforcing these cultural expectations.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are true
- (2) Both (A) and (R) are not correct
- (3) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (4) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A)

17. The Harvard WID Framework had the subsections :

- (a) An Activity profile
- (b) An Access and control profile
- (c) Factors influencing activities, access and control
- (d) Community profile

**Codes :**

- (1) (a) and (b) only
- (2) (c) and (d) only
- (3) (a), (b) and (c) only
- (4) (a), (b), (c) and (d) only

18. Pornography is :

- (a) Portrayal of sexual objectification of women and mainly targeted towards male audience.
- (b) Intentional act of depicting women for sexual advantage.
- (c) Sexual fantasies that men hope to achieve in real life.
- (d) Portrayal of choices that women make.

**Codes :**

- (1) (a) only
- (2) (a) and (b) only
- (3) (a), (b) and (c) only
- (4) (b) and (c) only

19. Which of the following pair is correctly matched ?

<b>(Author)</b>	<b>(Books)</b>
(1) Neera Desai	- History of Doing
(2) Radha Kumar	- Women and Politics Worldwide
(3) Barbara J. Nelson and Najma Chowdhary	- Women in Modern India
(4) Tara Ali Baig	- India's Women Power



16. **अभिकथन (A) :** मीडिया में लैंगिक प्रतिनिधित्व ने पितृसत्ता के आधिपत्य सच्चाई को परिलक्षित किया है।  
**कारण (R) :** यद्यपि परिवार को सामान्यतः लैंगिक सामाजीकरण के प्राथमिक अभिकरण के रूप में देखा जाता है फिर भी मीडिया इन सांस्कृतिक आकांक्षाओं को बताने एवं सुदृढ़ करने में अहम भूमिका निभाती है।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।  
(2) (A) और (R) दोनों गलत हैं।  
(3) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की सही व्याख्या (R) है।  
(4) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है।

17. हार्वर्ड डब्ल्यू.आई.डी. फ्रेमवर्क में निम्नलिखित उपखंड थे :

- (a) क्रियात्मक प्रोफाइल  
(b) पहुँच तथा नियंत्रण प्रोफाइल  
(c) क्रियाओं, पहुँच तथा नियंत्रण को प्रभावित करने वाले कारक  
(d) सामुदायिक प्रोफाइल

**कूट :**

- (1) केवल (a) तथा (b) (2) केवल (c) तथा (d)  
(3) केवल (a), (b) तथा (c) (4) केवल (a), (b), (c) तथा (d)

18. अश्लील साहित्य क्या है ?

- (a) महिला का यौन-विषयीकरण के रूप में प्रस्तुतीकरण जिसका मुख्य उद्देश्य पुरुष श्रोता/दर्शक को आकर्षित करना है।  
(b) यौन लाभ के लिए महिला का चित्रण करने का इरादतन कार्य।  
(c) यौन कल्पना जिन्हें पुरुष वास्तविक जीवन में प्राप्त करने की उम्मीद करते हैं।  
(d) नारी के विकल्पों का चित्रण।

**कूट :**

- (1) केवल (a) (2) केवल (a) और (b)  
(3) केवल (a), (b) और (c) (4) केवल (b) और (c)

19. निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म सुमेलित है ?

( लेखक )

- (1) नीरा देसाई  
(2) राधा कुमार  
(3) बार्बारा जे. नेल्सन एण्ड नज़मा चौधरी  
(4) तारा अली बेग

( पुस्तक )

- हिस्ट्री ऑफ़ ड्रिंज  
- वूमन एण्ड पॉलिटिक्स वर्ल्डवाइड  
- वूमन इन मॉडर्न इण्डिया  
- इण्डियाज वूमन पावर



20. **Assertion (A) :** Iron deficiency anemia increases maternal and infant mortality rate.  
**Reason (R) :** Low birth weight babies, still birth, premature delivery and probability of fetal brain damage are chances by iron deficiency anemia in our country.
- Codes :**
- (1) Both (A) and (R) are false
  - (2) (A) is false and (R) is true
  - (3) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
  - (4) Both (A) and (R) are true and (R) is not the correct explanation of (A)
21. 'EAG States' in the context of health related gender analysis in India stands for :
- (1) States that have Economics and Gender equity
  - (2) States that are associated with Euro Asian Group
  - (3) States that comes under the study of the Empowered Action Group (EAG)
  - (4) States that have been empowered and grouped
22. Underage marriages of women in India are a contributing factor to the lowering of HDI (Human Development Index) and other socio - economic parameters of development because :
- (1) Women have to shoulder responsibilities concerning their marital status.
  - (2) Women do not and cannot get access to the means of empowerment.
  - (3) Women cannot be fully literate.
  - (4) The three parameters of measuring HDI get impacted adversely.
23. Sequence the following process of research ?
- (a) Thematizing      (b) Designing      (c) Transcribing      (d) Interviewing
- Codes :**
- (1) (a), (b), (c) and (d)
  - (2) (a), (c), (d) and (b)
  - (3) (a), (b), (d) and (c)
  - (4) (b), (a), (d) and (c)
24. Which pair of the following is correctly matched ?
- (1) Societies Registration Act - 1850
  - (2) Companies Act - 1976
  - (3) Indian Trust Act - 1882
  - (4) Foreign Contributions (Regulation) Act - 1956



20. **अभिकथन (A) :** लौह तत्व (आयरन) की कमी के कारण रक्ताल्पता (अनीमिया) से मातृ तथा शिशु मृत्यु दर बढ़ जाती है।

**कारण (R) :** जन्म के समय कम वजन वाले बच्चे, मृत बच्चों का जन्म होना, समय पूर्व प्रसव तथा भ्रूण के मस्तिष्क में क्षति की प्रायिकता, देश में लौह तत्व को कमी के संभावित दुष्परिणाम हैं।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (2) (A) गलत है और (R) सही है।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (A) की सही व्याख्या (R) है।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं, और (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है।

21. भारत में स्वास्थ्य संबंधित लिंग विश्लेषण के संदर्भ में सशक्त कार्य समूह (ई.ए.जी.) राज्य का आशय है :

- (1) वे राज्य जहाँ अर्थशास्त्र और लिंग समानता हैं।
- (2) वे राज्य जो यूरो एशियाई समूह से संबद्ध हैं।
- (3) वे राज्य जो सशक्त कार्य समूह के अंतर्गत आते हैं।
- (4) वे जो सशक्त एवं समूहित हैं।

22. भारत में कम उम्र में महिलाओं की शादी एच.डी.आई. (मानव विकास सूचकांक) और अन्य सामाजिक आर्थिक मापदण्डों को निम्न करने का एक महत्वपूर्ण कारक है क्योंकि :

- (1) महिलाओं को वैवाहिक स्थिति से संबंधित जिम्मेदारियों को निभाना पड़ता है।
- (2) सशक्तीकरण के उपायों तक महिलाओं की पहुँच नहीं है और न हो सकती है।
- (3) महिलाएँ पूर्णतः साक्षर नहीं हो सकती हैं।
- (4) एच.डी.आई. को मापने के तीन मापदण्डों पर प्रतिकूल प्रभाव पड़ता है।

23. निम्नलिखित अनुसन्धान प्रक्रिया को क्रम में व्यवस्थित कीजिये।

- (a) विषय वस्तु रचना (थीमकरण)      (b) रूपांकन      (c) प्रतिलेखन      (d) साक्षात्कार

**कूट :**

- (1) (a), (b), (c) और (d)      (2) (a), (c), (d) और (b)
- (3) (a), (b), (d) और (c)      (4) (b), (a), (d) और (c)

24. निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म सुमेलित है?

- (1) सोसाइटी रजिस्ट्रीकरण अधिनियम - 1850
- (2) कम्पनी अधिनियम - 1976
- (3) भारतीय न्यास अधिनियम - 1882
- (4) विदेशी अभिदाय (विनियमन) अधिनियम - 1956



25. **Assertion (A) :** Increases in life expectancy or say the ageing of populations and the new inter - generational relationships are radically affecting the human landscape.

**Reason (R) :** Most of the world's older population are not entitled to any form of old - age pension, i.e. living longer for those means living with scarcity for longer.

**Codes :**

- (1) (A) is correct but (R) is wrong
- (2) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A)
- (3) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation for (A)
- (4) (A) is wrong but (R) is correct

26. Reproductive technology of SURROGACY is used :

- (a) Where a woman bears a child for another woman.
- (b) When a woman cannot bear the child because the uterus is absent or malformed.
- (c) When a medical condition exists making pregnancy a threat to her or her baby's health.
- (d) In the gestational surrogacy, pregnancy results from the transfer of an embryo created by IVF in a manner that the resulting child is genetically related to the surrogate.

**Codes :**

- (1) (a) and (c) only                                  (2) (a) only
- (3) (a), (b) and (c) only                        (4) (d) only

27. Which is **incorrect** programme included under the National Food Security Act 2013 ?

- (1) Midday Meal Scheme
- (2) Integrated Child Development Services
- (3) Public Distribution System
- (4) National Nutrition Supplementation Programmes

28. Match List - I with List - II :

<b>List - I</b> <b>(Personality)</b>	<b>List - II</b> <b>(Fields)</b>
(a) Shubha Mudgal	(i) Media
(b) Shobhana Bhartia	(ii) Banking
(c) Kanchan C. Bhattacharya	(iii) Singing
(d) Madhvi Puri Buch	(iv) Police

**Codes :**

- (1) (a) (b) (c) (d)
- (2) (i) (ii) (iii) (iv)
- (3) (ii) (iii) (iv) (i)
- (4) (iii) (i) (iv) (ii)
- (5) (iii) (iv) (i) (ii)

25. **अभिकथन (A) :** जीवन प्रत्याशा में वृद्धि या यूँ कहें कि जनसंख्या के जरण और नए अंतर-पीढ़ी संबंधों से मानव परिदृश्य काफी प्रभावित हुआ है।

**कारण (R) :** विश्व की अधिकांश प्रौढ़ जनसंख्या किसी वृद्धावस्था पेंशन की पात्र नहीं है अर्थात् उनके लिए ज्यादा दिनों तक जीवित रहने का अर्थ है दीर्घ काल तक अभाव का जीवन व्यतीत करना।

**कूट :**

- (1) (A) सही है लेकिन (R) गलत है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (4) (A) गलत है लेकिन (R) सही है।

26. 'सरोगेसी' की प्रजनन प्रौद्योगिकी का प्रयोग किया जाता है :

- (a) जहाँ एक महिला दूसरी महिला के लिए एक बच्चे को जन्म देती है।
- (b) जब एक महिला बच्चे को जन्म नहीं दे सकती क्योंकि गर्भाशय नहीं होती है अथवा उसमें खराबी होती है।
- (c) जब मौजूद चिकित्सकीय दशा उसकी गर्भावस्था के लिए अथवा उसके शिशु के स्वास्थ्य के लिए खतरनाक हो।
- (d) गर्भावधिक सरोगेसी में, आई.वी.एफ. द्वारा सृजित भ्रूण के अंतरण से इस रीति से गर्भावस्था परिणाम प्राप्त किए जाते हैं कि परिणामस्वरूप प्राप्त बच्चा आनुवंशिक रूप से सरोगेट से संबंधित हो।

**कूट :**

- (1) केवल (a) और (c) (2) केवल (a)
- (3) केवल (a), (b) और (c) (4) केवल (d)

27. राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम, 2013 में शामिल कौन-सा कार्यक्रम सही नहीं है ?

- (1) मध्याह्न भोजन स्कीम
- (2) समेकित बाल विकास सेवाएँ
- (3) सार्वजनिक वितरण प्रणाली
- (4) राष्ट्रीय पोषण अनुपूरण कार्यक्रम

28. सूची - I को सूची - II से सुमेलित कीजिये।

सूची - I (व्यक्ति)	सूची - II (क्षेत्र)
(a) शुभा मुद्गल	(i) मीडिया
(b) शोभना भारतीय	(ii) बैंकिंग
(c) कंचन सी. भट्टाचार्य	(iii) गायन
(d) माधवी पुरी बुच	(iv) पुलिस

**कूट :**

- |     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)  |
|-----|-------|-------|-------|------|
| (1) | (i)   | (ii)  | (iii) | (iv) |
| (2) | (ii)  | (iii) | (iv)  | (i)  |
| (3) | (iii) | (i)   | (iv)  | (ii) |
| (4) | (iii) | (iv)  | (i)   | (ii) |



29. CAPART stands for :
- (1) Council for Political Action and Rural Technology
  - (2) Council for Agrarian Participation and Rural Training
  - (3) Council for Advancement of Participatory Action and Rural Technology
  - (4) Council for Advancement of People's Action and Rural Technology
30. Which of the following Award instituted by the Government of India to honour the individuals who made outstanding contribution towards services for children ?
- (1) Rajiv Gandhi Manav Seva Award
  - (2) National Child Award for Exceptional Achievement
  - (3) National Award for Child Welfare
  - (4) Indira Gandhi Manav Seva Award
31. 'Track CHILD' Portal has been designed and developed under the Ministry of Women and Child Development in accordance with the guidelines provided in the :
- (a) Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act 2000.
  - (b) Model Rules 2007 of Integrated Child Protection Scheme.
  - (c) Integrated Child Development Scheme.
  - (d) Central Adoption Resource Authority Guidelines.

**Codes :**

- |                           |                      |
|---------------------------|----------------------|
| (1) (a) and (b) only      | (2) (c) and (d) only |
| (3) (a), (b) and (c) only | (4) (b) and (c) only |

32. **Assertion (A) :** Liberal Feminists believe that Human beings are different from animals because of their capacity for rationality and use of language.

**Reason (R) :** Marxists reject the liberal theory of Human nature and they believe that human nature is based on the production and subsistence.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are false
- (2) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation for (A)
- (3) Both (A) and (R) are true, (R) is not the correct explanation for (A)
- (4) (A) is true (R) is false





29. कपार्ट किसका संक्षिप्त रूप है ?
- (1) काउंसिल फॉर पॉलिटिकल एक्शन एण्ड रूरल टेक्नोलॉजी
  - (2) काउंसिल फॉर एग्रेरियन पार्टिसिपेशन एण्ड रूरल ट्रेनिंग
  - (3) काउंसिल फॉर एडवांसमेंट ऑफ पार्टिसिपेटरी एक्शन एण्ड रूरल टेक्नोलॉजी
  - (4) काउंसिल फॉर एडवांसमेंट ऑफ पीपुल्स एक्शन एण्ड रूरल टेक्नोलॉजी
30. निम्नलिखित में से किस पुरस्कार की स्थापना भारत सरकार ने बच्चों की सेवा के प्रति सर्वोत्कृष्ट योगदान देने वाले व्यक्तियों को सम्मानित करने के लिए किया है ?
- (1) राजीव गांधी मानव सेवा पुरस्कार
  - (2) विशिष्ट उपलब्धि के लिए राष्ट्रीय बाल पुरस्कार
  - (3) राष्ट्रीय बाल कल्याण पुरस्कार
  - (4) इंदिरा गांधी मानव सेवा पुरस्कार
31. महिला एवं बाल विकास मंत्रालय में 'ट्रैक चाइल्ड' पोर्टल को निम्न में से किसमें प्रदत्त प्रावधानों के अनुरूप विकसित और तैयार किया गया है ?
- (a) किशोर न्याय (बच्चों की सुरक्षा और देखभाल) अधिनियम, 2000.
  - (b) एकीकृत बाल संरक्षण योजना, 2007 के मानक नियम
  - (c) एकीकृत बाल विकास योजना
  - (d) केंद्रीय अंगीकरण संसाधन प्राधिकरण मार्गनिर्देश

**कूट :**

- |                           |                      |
|---------------------------|----------------------|
| (1) सिर्फ (a) और (b)      | (2) सिर्फ (c) और (d) |
| (3) सिर्फ (a), (b) और (c) | (4) सिर्फ (b) और (c) |

32. **अभिकथन (A) :** उदार नारीवादी यह विश्वास करते हैं कि मनुष्य पशुओं से भिन्न है क्योंकि वह विवेकशील होता है और भाषा का प्रयोग कर सकता है।

**कारण (R) :** मार्क्सवादी मानव प्रकृति के उदारवादी सिद्धांत को नहीं मानते हैं और उनका मानना है कि मानव व्यवहार उत्पादन और जीवन-निर्वाह पर आधारित होता है।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं, (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (4) (A) सही है, (R) गलत है।



33. Match the **List - I (Institutions)** and **List - II (Year of Establishment)** :

<b>List - I</b>		<b>List - II</b>	
(a)	Mudra Bank	(i)	1986
(b)	Confederation of Women Entrepreneurs	(ii)	2013
(c)	Bharatiya Mahila Bank	(iii)	2015
(d)	CAPART	(iv)	2004

**Codes :**

	<b>(a)</b>	<b>(b)</b>	<b>(c)</b>	<b>(d)</b>
(1)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(2)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(3)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(4)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)

34. **Assertion (A)** : Gender Diversity Benchmark for Asia 2011 Report reveals that in India, the greatest leak at work - place takes place early on in a women's career from junior to middle level positions.

**Reason (R)** : High potential women in India are largely concerned about personal sacrifices which they possibly make for their children and family.

**Codes :**

- (1) Both **(A)** and **(R)** are wrong
- (2) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is the correct explanation for **(A)**
- (3) **(A)** is wrong and **(R)** is correct
- (4) **(A)** is correct but **(R)** is wrong

35. Which is **incorrect** of the following regarding features of a gender responsive budget ?

- (1) Mainstreaming gender perspective at various stages of program/policy formulation
- (2) Assessment of needs of target groups
- (3) Allocation of resources and impact assessment
- (4) Financial Inclusion for both men and women



33. सूची - I में दिए गए संस्थान को सूची - II में उनके स्थापना वर्ष से सुमेलित कीजिए।

सूची - I	सूची - II
(a) मुद्रा बैंक	(i) 1986
(b) कनफेडरेशन ऑफ वूमिन इंटरप्रेनर्स	(ii) 2013
(c) भारतीय महिला बैंक	(iii) 2015
(d) कपार्ट	(iv) 2004

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(2)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(3)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(4)	(iii)	(i)	(ii)	(iv)

34. अभिकथन (A) : जेंडर डायवर्सिटी बेंचमार्क फॉर एशिया 2011 रिपोर्ट यह स्पष्ट करता है कि भारत में कार्य-स्थल पर सर्वाधिक नुकसान महिलाओं को अपने प्रारंभिक करियर अर्थात् कनिष्ठ स्तर से मध्यम स्तर के ओहदों तक जाने में होता है।

कारण (R) : भारत में अत्यधिक क्षमतावान महिलाएँ व्यापक रूप से व्यक्तिगत त्याग से संबंधित होती हैं जो वे संभवतः अपने बच्चों एवं परिवार के लिए करती हैं।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की सही व्याख्या (R) है।
- (3) (A) गलत है और (R) सही है।
- (4) (A) सही है परन्तु (R) गलत है।

35. किसी लिंग संवेदी बजट की विशेषताओं के विषय में निम्नलिखित में से क्या गलत है?

- (1) कार्यक्रम/नीति निर्माण के विभिन्न चरणों में लिंग परिप्रेक्ष्य को मुख्य धारा में लाना।
- (2) लक्ष्य समूहों की आवश्यकताओं का मूल्यांकन
- (3) संसाधनों का आबंटन तथा प्रभाव का मूल्यांकन
- (4) पुरुषों और महिलाओं दोनों के लिये वित्तीय समावेशन



36. In a social perspective, 'objectification' means :
- (a) To treat a woman as if she was a thing, or an object without regard to their emotion or dignity.
  - (b) Treating someone as belonging to another person (usually belonging to a man)
  - (c) Using as a tool for self fulfilment or needs.
  - (d) Empowerment of women through visibility.

**Codes :**

- (1) (a) only
- (2) (a) and (d) only
- (3) (a), (b) and (c) only
- (4) (a), (c) and (d) only

37. **Assertion (A) :** Now-a-days more women are coming forward to participate at higher levels of politics.

**Reason (R) :** Women are becoming aware of the social conditions that personal is no longer private, it is public as well as political.

**Codes :**

- (1) (A) is wrong but (R) is correct
- (2) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation for (A)
- (3) (A) is correct but (R) is wrong and not the explanation for (A)
- (4) Both (A) and (R) are wrong

38. **Assertion (A) :** In most countries women live longer than men due to their biological constitution.

**Reason (R) :** Social, cultural, religious and economic factors have direct impact on women's health.

**Codes :**

- (1) (A) is true and (R) is false
- (2) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)
- (3) Both (A) and (R) are false
- (4) (A) is false and (R) is true

39. Post modern feminism is considered as an approach to the feminist theory which incorporates post modern and \_\_\_\_\_ theory.

- (1) Post - anarchism
- (2) Post - materialism
- (3) Post - colonialism
- (4) Post - structuralism



36. सामाजिक संदर्भ में “वस्तुकरण” का अर्थ है :

- (a) किसी महिला से इस प्रकार मिलना मानो वह कोई वस्तु हो और उसकी कोई भावना अथवा प्रतिष्ठा न हो।
- (b) किसी से इस प्रकार मिलना मानो वह किसी दूसरे व्यक्ति (विशेषकर किसी पुरुष) का हो।
- (c) स्वसाधक अथवा अपनी आवश्यकता की पूर्ति हेतु किसी साधन के रूप में उपयोग करना।
- (d) दृश्यता के माध्यम से महिला सशक्तिकरण

**कूट :**

- (1) केवल (a) (2) केवल (a) और (d)
- (3) केवल (a), (b) और (c) (4) केवल (a), (c) और (d)

37. **अभिकथन (A) :** आज कल अधिकाधिक महिलाएँ राजनीति के उच्च स्तर पर भाग लेने के लिए आगे आ रही हैं।

**कारण (R) :** महिलाएँ सामाजिक दशाओं से अवगत हो रही हैं जिसमें निजी बातें निजी नहीं रह गई हैं, ये सार्वजनिक और राजनीतिक हैं।

**कूट :**

- (1) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की सही व्याख्या (R) है।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है और (A) की व्याख्या नहीं है।
- (4) (A) और (R) दोनों गलत हैं।

38. **अभिकथन (A) :** अधिकांश देशों में महिलाएँ अपनी जैविक संरचना के कारण पुरुषों से अधिक जीती हैं।

**कारण (R) :** सामाजिक, सांस्कृतिक, धार्मिक एवं आर्थिक कारकों का महिलाओं के स्वास्थ्य पर सीधा प्रभाव पड़ता है।

**कूट :**

- (1) (A) सही है और (R) गलत है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है।
- (3) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (4) (A) गलत है और (R) सही है।

39. उत्तर आधुनिक नारीवाद को उस नारीवादी सिद्धान्त का दृष्टिकोण माना जाता है जिसमें उत्तर आधुनिक तथा \_\_\_\_\_ सिद्धान्त शामिल हैं।

- (1) उत्तर - अराजकतावाद (2) उत्तर - भौतिकवाद
- (3) उत्तर - उपनिवेशवाद (4) उत्तर - संरचनावाद



40. Match the List - I with List - II :

List - I (Contribution by the Social Entrepreneur)		List - II (Names of Social Entrepreneurs)	
(a) Founder of Modern Nursing		(i) Susan B. Anthony	
(b) Developed the Early Childhood Education		(ii) Vinoba Bhave	
(c) Founder and Leader of the Land Gift Movement		(iii) Maria Montessori	
(d) Fought for women's rights including the right to control property in USA		(iv) Florence Nightingale	

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(3)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(4)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

41. **Assertion (A) :** Malnutrition is a Complex Phenomenon that causes poverty and ill health in India.

**Reason (R) :** Nutrition Education and extension has been recognized as one of the long term sustainable interventions to tackle problems of malnutrition.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true
- (2) Both (A) and (R) are true, (R) is the correct explanation for (A)
- (3) Both (A) and (R) are false
- (4) (A) is true (R) is false

42. Match the List - I (Pioneers of women's studies) and List - II (The Institutions associated with them) :

List - I		List - II	
(a) Dr. Vina Mazumdar		(i) SNDT Women's University	
(b) Prof. J.P. Naik		(ii) Centre for Women's Development Studies	
(c) Dr. Neeva Desai		(iii) The University Grants Commission	
(d) Dr. Madhuri Shah		(iv) The Indian Council of Social Science Research	

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(3)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(4)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)



40. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए।

सूची - I ( सामाजिक उद्यमों द्वारा योगदान )	सूची - II ( सामाजिक उद्यमों के नाम )
(a) आधुनिक नर्सिंग के संस्थापक	(i) सुसैन बी. अन्थोनी
(b) प्रारम्भिक बाल शिक्षा विकसित की	(ii) विनोबा भावे
(c) भूदान आंदोलन के संस्थापक और नेता	(iii) मारिया मोंटेसरी
(d) यू.एस.ए. में संपत्ति के नियंत्रण के अधिकार सहित महिलाओं के अधिकारों के लिए लड़ा	(iv) फ्लोरेंस नाइटिंगेल

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(ii)	(iv)	(iii)	(i)
(3)	(iii)	(ii)	(i)	(iv)
(4)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

41. अभिकथन (A) : कुपोषण एक जटिल तथ्य है जो भारत में गरीबी और खराब स्वास्थ्य का कारण है।

कारण (R) : पोषण शिक्षा और विस्तार की पहचान कुपोषण को दूर करने के लिए एक दीर्घावधि टिकाउ उपाय के रूप में पहचान की गई है।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (3) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (4) (A) सही है और (R) गलत है।

42. सूची - I (महिला संबंधी अध्ययन के प्रणेता) को सूची - II (उनसे संबंधित संस्थान) से सुमेलित कीजिए।

सूची - I	सूची - II
(a) डॉ. वीणा मजुमदार	(i) एस.एन.डी.टी. महिला विश्वविद्यालय
(b) प्रो. जे.पी. नायक	(ii) महिला विकास अध्ययन केन्द्र
(c) डॉ. नीवा देसाई	(iii) विश्वविद्यालय अनुदान आयोग
(d) डॉ. माधुरी शाह	(iv) भारतीय सामाजिक विज्ञान अनुसंधान परिषद्

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iv)	(iii)
(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(3)	(ii)	(iv)	(i)	(iii)
(4)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)



43. Which of the following publishing houses are exclusively for/by women ?

- (a) Zubaan, Delhi
- (b) The Feminist Press, New York
- (c) Modjaji Books, South Africa
- (d) Red Letter Press, Washington

**Codes :**

- (1) (a), (b) and (d) only
- (2) (a), (b), (c) and (d)
- (3) (a), (b) and (c) only
- (4) (a) and (b) only

44. Which book was written "to persuade women to endeavour to acquire strength, both of mind and body, and to convince them that the soft phrases, susceptibility of heart, delicacy of sentiment and refinement of taste, are almost synonymous with epithets of weakness" ?

- (1) Declaration of Sentiments by Elizabeth Cady Stanton and Lucretia Mott
- (2) The Bitch Rules by Elizabeth Wurtzel
- (3) A Vindication of the Rights of Women by Mary Wollstonecraft
- (4) The Female Eunuch by Germaine Greer

45. **Assertion (A) :** The media is responsible for increase in sexism and violence against women.

**Reason (R) :** Women are projected as sexual symbol in advertisements, films, books, and journals which leads to violence against women.

**Codes :**

- (1) (A) is false and (R) is true
- (2) Both (A) and (R) are false
- (3) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A)
- (4) Both (A) and (R) are true but (R) is not the correct explanation of (A)

46. **Assertion (A) :** The Post - modern Indian women is negating stereotypes and carving and identity for herself that goes beyond the fact of her womanhood.

**Reason (R) :** The post - modern Indian women is negotiating spaces that her many predecessors had been afraid to trespass.

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct but (R) is not the correct explanation for (A)
- (2) (A) is correct and (R) is wrong
- (3) (A) is wrong and (R) is correct
- (4) Both (A) and (R) are wrong





43. निम्नलिखित में से कौन-कौन से प्रकाशन गृह अनन्य रूप से महिलाओं के लिए/द्वारा संचालित है?

- (a) जुबां, दिल्ली
- (b) द फेमिनिस्ट प्रेस, न्यूयार्क
- (c) मोदाजी बुक्स, दक्षिण अफ्रीका
- (d) रेड लेटर प्रेस, वाशिंगटन

**कूट :**

- (1) केवल (a), (b) और (d)
- (2) (a), (b), (c) और (d)
- (3) केवल (a), (b) और (c)
- (4) केवल (a) और (b)

44. इस प्रयोजन हेतु कौन-सी पुस्तक लिखी गयी है, “मस्तिष्क तथा शरीर दोनों को मजबूती प्रदान करने हेतु महिलाओं को मनाना तथा उन्हें यह विश्वास दिलाना कि मृदु पद, हृदय की अतिसंवेदनशीलता, भावनाओं की सुकुमारता तथा रुचि का परिमार्जन, प्रायः कमजोरी के पद के पर्याय हैं?”

- (1) डिक्लरेशन ऑफ सेंटीमेंट्स, रचनाकार एलिजाबेथ कैडी स्टेन्टन एंड लूक्रेशिया मॉट।
- (2) द बिच रूल्स, रचनाकार इलिजाबेथ वूर्दजेल
- (3) विंडिकेशन ऑफ द राइट्स ऑफ वूमेन रचनाकार मेरी वूल्स्टोनेक्राफ्ट
- (4) द फिमेल यूनॉक, रचनाकार जर्मन ग्रीअर

45. **अभिकथन (A) :** यौनवाद और महिलाओं के प्रति हिंसा में वृद्धि के लिए मीडिया उत्तरदायी है।

**कारण (R) :** विज्ञापनों, फिल्मों, किताबों और पत्रिकाओं में महिलाओं को यौन प्रतीक के रूप में प्रस्तुत किया गया जिससे महिलाओं के प्रति हिंसा का जन्म होता है।

**कूट :**

- (1) (A) गलत है और (R) सही है।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है।
- (4) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।

46. **अभिकथन (A) :** उत्तर-आधुनिक भारतीय महिलाएँ रूढ़िबद्ध धारणाओं को नकार रही हैं और वे उस स्थान और अस्मिता हेतु प्रयत्नशील हैं, जो उनके नारीत्व से भी परे है।

**कारण (R) :** उत्तर-आधुनिक भारतीय महिलाएँ उन स्थानों को पा रही हैं, जिसे लांगने में उनके पूर्ववर्ती भय खाती थीं।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (2) (A) सही है तथा (R) गलत है।
- (3) (A) गलत है तथा (R) सही है।
- (4) (A) तथा (R) दोनों गलत हैं।



47. Which of the following is/are responsible for poor implementation of the Pre-Conception and Pre-Natal Diagnostic Techniques Act ?
- (a) Ineffective authorities
  - (b) Inactive Advisory Boards
  - (c) Procedural issues involved in implementation
  - (d) Illiteracy

**Codes :**

- (1) (c) and (d) only
- (2) (a), (c) and (d) only
- (3) (d) only
- (4) (a), (b) and (c) only

48. In which form of scaling questionnaire, items containing response categories such as strongly agree, agree, disagree and strongly disagree are seen ?

- (1) Thurstone Scale
- (2) Bogardus Scale
- (3) Gutman Scale
- (4) Likert Scale

49. Census 2011, identifies \_\_\_\_\_ districts as 'Gender Critical' districts.

- (1) 162
- (2) 211
- (3) 249
- (4) 262

50. Arrange the following women's organizations of 20<sup>th</sup> century in chronological sequence :

- (a) Mahila Dakshata Samiti
- (b) The National Council of Indian Women
- (c) All India Women's Conference
- (d) The Women's India Association

**Codes :**

- (1) (b), (a), (c), (d)
- (2) (d), (b), (c), (a)
- (3) (d), (c), (a), (b)
- (4) (c), (d), (a), (b)

51. Which are the agencies imparting training to rural women ?

- (a) Central Board of Social Welfare
- (b) State Boards of Social Welfare
- (c) Krishi Vigyan Kendra
- (d) Mahila Mandals

**Codes :**

- (1) (c) and (d) only
- (2) (a), (b), (c) and (d)
- (3) (a) and (b) only
- (4) (a), (b) and (d) only



47. निम्न में से कौन गर्भधारण पूर्व और प्रसव पूर्व निदान तकनीक अधिनियम के खराब कार्यान्वयन के लिए उत्तरदायी है/हैं?

- (a) निष्प्रभावी प्राधिकरण
- (b) निष्प्रभावी सलाहकार बोर्ड
- (c) कार्यान्वयन में शामिल प्रक्रियात्मक मामले
- (d) निरक्षरता

**कूट :**

- (1) केवल (c) और (d)
- (2) केवल (a), (c) और (d)
- (3) केवल (d)
- (4) केवल (a), (b) और (c)

48. परिमापी (स्केलिंग) प्रश्नावली के किस स्वरूप में पूर्णतः सहमत, सहमत, असहमत, पूर्णतः असहमत जैसी उत्तर श्रेणियों वाली मर्कें दृष्टिगोचर होती हैं?

- (1) थस्टोन स्केल
- (2) बोगार्डस स्केल
- (3) गुटमैन स्केल
- (4) लिंकर्ट स्केल

49. वर्ष 2011 की जनसंख्या में \_\_\_\_\_ जिलों की पहचान “सामाजिक लिंग संकट जिले” के रूप में की गयी है।

- (1) 162
- (2) 211
- (3) 249
- (4) 262

50. बीसवीं शताब्दी के निम्न महिला संगठनों को कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए।

- (a) महिला दक्षता समिति
- (b) राष्ट्रीय भारतीय महिला परिषद्
- (c) अखिल भारतीय महिला सम्मेलन
- (d) वूमिन्स इंडिया एसोशिएशन

**कूट :**

- (1) (b), (a), (c), (d)
- (2) (d), (b), (c), (a)
- (3) (d), (c), (a), (b)
- (4) (c), (d), (a), (b)

51. ग्रामीण महिलाओं को प्रशिक्षण प्रदान करने वाले अभिकरण हैं :

- (a) केन्द्रीय सामाजिक कल्याण बोर्ड
- (b) राज्य सामाजिक कल्याण बोर्ड
- (c) कृषि विज्ञान केन्द्र
- (d) महिला मंडल

**कूट :**

- (1) केवल (c) और (d)
- (2) (a), (b), (c) और (d)
- (3) केवल (a) और (b)
- (4) केवल (a), (b) और (d)



52. National Commission for Women looks into complaints and takes suo motu notice of matters relating to :

- (a) Deprivation of Human Rights
- (b) Non-implementation of laws enacted to provide protection to women
- (c) Non-compliance of policy decisions, guidelines or instructions aimed at mitigating hardships of women
- (d) Wrong planning process of socio-economic development of women

**Codes :**

- (1) (b) and (c) only
- (2) (a), (b), (c) and (d)
- (3) (a), (b) and (c) only
- (4) (a), (c) and (d) only

53. What are the autonomous organizations comes under the Ministry of Women and Child Development ?

- (a) National Institute of Public Co-operation and Child Development
- (b) National Commission for Women
- (c) Rastriya Mahila Kosh
- (d) Central Adoption Resource Authority

**Codes :**

- (1) (a), (b) and (c) only
- (2) (b) and (c) only
- (3) (a) and (d) only
- (4) (a), (c) and (d) only

54. Arrange the following policies in chronological order :

- (a) National Policy on Women Empowerment
- (b) National Policy on Poverty Elimination
- (c) National Policy on Education
- (d) National Policy on Population

**Codes :**

- (1) (c), (b), (a), (d)
- (2) (c), (a), (b), (d)
- (3) (b), (c), (a), (d)
- (4) (a), (c), (b), (d)



55. Match the List - I with List - II :

List - I (Theories)		List - II (Views)	
(a) Cognitive and behavioural theories	(i)	To focus on psychology of individuals	
(b) Interactionist	(ii)	Uncover the ways people actually understand their own experience	
(c) Interpretive	(iii)	Views social life as a process of interaction	
(d) Critical	(iv)	Concerned with the conflict of interests in society	

Codes :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)
(2)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(3)	(iii)	(iv)	(ii)	(i)
(4)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)

56. Which pair of the following is **not** correctly matched ?

- (1) Environmental Protection Act - 1986
- (2) National Rural Employment Guarantee Act - 2005
- (3) Consumer Protection Act - 1986
- (4) Special Marriage Act - 1964

57. The highest levels of Gender Equality and Empowerment on all the selected MDG indicators was recorded in :

- (1) South Africa, UK and Ghana
- (2) UK, France and Argentina
- (3) Argentina, Costa Rica and South Africa
- (4) Spain, Italy and Argentina

58. The PCPNDT Act regulates the use of prenatal diagnostic techniques like ultrasound and amniocentesis by allowing their use only to detect :

- |                         |                               |
|-------------------------|-------------------------------|
| (a) metabolic disorders | (b) genetic abnormalities     |
| (c) sex of the foetus   | (d) chromosomal abnormalities |

Codes :

- |                           |                           |
|---------------------------|---------------------------|
| (1) (b) and (d) only      | (2) (c) only              |
| (3) (a), (b) and (d) only | (4) (a), (b) and (c) only |



55. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित कीजिए।

सूची - I  
( सिद्धांत )

- (a) संज्ञानात्मक और व्यवहार सिद्धांत  
(b) अन्योन्यक्रियात्मक ( इंटरएक्शनलिस्ट )  
(c) निर्वचनात्मक ( इंटरप्रेटिव )  
(d) आलोचनात्मक ( क्रिटिकल )

सूची - II  
( विचार )

- (i) व्यक्ति के मनोविज्ञान पर ध्यान केन्द्रित करना।  
(ii) व्यक्ति अपने अनुभव को वास्तव में किस तरीके से समझता है उसका खुलासा करना।  
(iii) सामाजिक जीवन को अन्योन्यक्रिया के रूप में देखना।  
(iv) समाज में हित संघर्ष से संबंधित

कूट :

- |     | (a)   | (b)   | (c)  | (d)  |
|-----|-------|-------|------|------|
| (1) | (i)   | (iii) | (ii) | (iv) |
| (2) | (ii)  | (iii) | (iv) | (i)  |
| (3) | (iii) | (iv)  | (ii) | (i)  |
| (4) | (iv)  | (iii) | (ii) | (i)  |

56. निम्नलिखित में से कौन-सा युग्म सुमेलित नहीं है ?

- (1) पर्यावरण संरक्षण अधिनियम - 1986  
(2) राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना अधिनियम - 2005  
(3) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम - 1986  
(4) विशेष विवाह अधिनियम - 1964

57. सहस्राब्दी विकास लक्ष्य ( एम.डी.जी. ) के सभी चयनित प्रतीकों के संबंध में लिंग समानता एवं सशक्तिकरण के उच्चतम स्तर को अभिलिखित किया गया :

- (1) दक्षिण अफ्रीका, यू.के. एवं घाना में  
(2) यू.के., फ्रांस एवं अर्जेंटीना में  
(3) अर्जेंटीना, कोस्टा रिका एवं दक्षिण अफ्रीका में  
(4) स्पेन, इटली एवं अर्जेंटीना में

58. पी.सी.पी.एन.डी.टी. एक्ट निम्नलिखित में से किसका पता लगाने के लिए प्रयोग करने की अनुमति देते हुए अल्ट्रासाउण्ड और अमिनोसेंटेसिस जैसी प्रसव-पूर्व नैदानिक तकनीकों के प्रयोग को विनियमित करता है ?

- (a) मेटाबॉलिक विकार  
(b) आनुवंशिक अनियमितता  
(c) भ्रूण का लिंग  
(d) गुणसूत्रात्मक असामान्यता

कूट :

- |                          |                          |
|--------------------------|--------------------------|
| (1) केवल (b) और (d)      | (2) केवल (c)             |
| (3) केवल (a), (b) और (d) | (4) केवल (a), (b) और (c) |



59. Arrange the following Millennium Development Goals in a descending order :

- (a) To achieve Universal Primary Education
- (b) To Eradicate Extreme Poverty and Hunger
- (c) To develop Global Partnerships for Development
- (d) Combating HIV/AIDS, Malaria and other diseases

**Codes :**

- (1) (c), (d), (a), (b) (2) (c), (d), (b), (a) (3) (d), (c), (b), (a) (4) (d), (b), (c), (a)

60. Feminist Economics stands for :

- (1) Economics that deals with women who are rebels
- (2) Economics deals with the feminine component in the study of Economics
- (3) Economics that deals with issues relating to gender in general and women in particular
- (4) Economics that deals with feminism

61. Arrange Chronologically the organizations according to the year of establishment :

- (a) Bharat Stri Mahamandal
- (b) Bharat Stri Parishad
- (c) National Council of Women in India
- (d) Women's India Association

**Codes :**

- (1) (a), (b), (c), (d) (2) (b), (a), (c), (d) (3) (b), (a), (d), (c) (4) (d), (c), (a), (b)

62. **Assertion (A) :** Feminist Research Insists that scientist and subject are interdependent rather than independent.

**Reason (R) :** Feminist Research aims 'knowledge for its own sake'

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are correct
- (2) Both (A) and (R) are wrong
- (3) (A) is wrong (R) is correct
- (4) (A) is correct (R) is wrong

63. How did the relationship between economic development and women's economic activity was shown ?

- (1) 'U' Shape (2) 'Z' Shape (3) 'Y' Shape (4) 'C' Shape





59. निम्नलिखित सहस्राब्दी विकास लक्ष्यों को घटते क्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (a) सर्वव्यापी प्राथमिक शिक्षा को हासिल करना।
- (b) अत्यधिक गरीबी एवं भूखमरी का उन्मूलन करना।
- (c) विकास के लिए वैश्विक भागीदारी।
- (d) एच.आई.वी./एड्स, मलेरिया और अन्य रोगों से लड़ना।

**कूट :**

- (1) (c), (d), (a), (b) (2) (c), (d), (b), (a) (3) (d), (c), (b), (a) (4) (d), (b), (c), (a)

60. नारीवादी अर्थशास्त्र का आशय है :

- (1) वह अर्थशास्त्र जो उन महिलाओं के विषय में है जो विद्रोही हैं।
- (2) वह अर्थशास्त्र है जो अर्थशास्त्र के अध्ययन में महिला पक्ष का भी उल्लेख रहता है।
- (3) वह अर्थशास्त्र है जो सामान्यतः सामाजिक लिंग तथा विशेषकर महिलाओं के बारे में है।
- (4) वह अर्थशास्त्र है जो नारीवाद के विषय में है।

61. निम्नलिखित संगठनों को उनकी स्थापना के वर्ष के कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :

- (a) भारत स्त्री महामंडल
- (b) भारत स्त्री परिषद्
- (c) नेशनल काउंसिल ऑफ वीमेन इन इंडिया
- (d) वीमेन्स इंडिया एसोसिएशन

**कूट :**

- (1) (a), (b), (c), (d) (2) (b), (a), (c), (d) (3) (b), (a), (d), (c) (4) (d), (c), (a), (b)

62. **अभिकथन (A) :** नारीवादी शोध इस बात पर बल देता है कि वैज्ञानिक तथा विषय परस्पर आश्रित हैं, न कि स्वतंत्र।

**कारण (R) :** नारीवाद शोध का लक्ष्य “स्वयं के लिए ज्ञान है।”

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (3) (A) गलत है और (R) सही है।
- (4) (A) सही है और (R) गलत है।

63. आर्थिक विकास तथा महिलाओं के आर्थिक क्रियाकलापों के बीच संबंध किस प्रकार दर्शाया गया है ?

- (1) 'U' आकार (2) 'Z' आकार (3) 'Y' आकार (4) 'C' आकार



64. Who said "If women's work were accurately reflected in national statistics, it would shatter the myth that men are the bread winner of the world" ?

- (1) Amartya Sen (2) Mahbub Ul Haq  
(3) Mohammad Yunus (4) Robert Putnam

65. The Central Government shall remove a person from the office of the Chairperson or Member of NCW (National Commission for Women) if that person :

- (1) becomes of unsound mind and stands so declared by a competent court  
(2) becomes undischarged or insolvent  
(3) is absent for two consecutive meetings of the commission  
(4) gets convicted and is sentenced to imprisonment for an offence

66. Match List - I and List - II :

<b>List - I</b>	<b>List - II</b>
<b>(Women Directors)</b>	<b>(Films Directed)</b>
(a) Deepa Mehta	(i) Salaam Bombay
(b) Kalpana Lajmi	(ii) Earth
(c) Gurinder Chadha	(iii) Rudali
(d) Mina Nair	(iv) Bend it like Beckham

**Codes :**

- (a) (b) (c) (d)  
(1) (iv) (iii) (ii) (i)  
(2) (i) (ii) (iii) (iv)  
(3) (ii) (iii) (iv) (i)  
(4) (iii) (iv) (i) (ii)

67. "Gender lens" refers to :

- (a) Working to make 'gender' visible in social phenomena  
(b) Creating awareness about gender  
(c) Providing visibility to gender issues  
(d) Criticising the social order on the basis of gender

**Codes :**

- (1) (c) and (d) only (2) (b) and (c) only  
(3) (a) and (c) only (4) (a), (b), (c) and (d)



64. यह किसने कहा था कि : “यदि स्त्रियों के कार्यों को राष्ट्रीय आँकड़ों में सटीकता से दर्शाया गया तो इससे यह मिथक टूट जाएगा कि दुनिया में पुरुष ही परिवार का भरण-पोषण करते हैं।”

- |                   |                  |
|-------------------|------------------|
| (1) अमर्त्य सेन   | (2) महबूब उल हक़ |
| (3) मोहम्मद युनूस | (4) रॉबर्ट पुटनम |

65. केन्द्रीय सरकार किसी व्यक्ति को राष्ट्रीय महिला आयोग की अध्यक्ष या सदस्य के पद से हटा देगी यदि :

- (1) उस व्यक्ति की दिमागी हालत ठीक नहीं रहा जाती है और सक्षम प्राधिकारी द्वारा उसे ऐसा घोषित कर दिया जाता है।
- (2) वह व्यक्ति अभारमुक्त या दिवालिया हो जाता है।
- (3) वह व्यक्ति आयोग की दो लगातार बैठकों से अनुपस्थित रहता है।
- (4) वह व्यक्ति किसी अपराध का सिद्धदोष घोषित होता है और उसे कैद की सजा दी जाती है।

66. सूची - I को सूची - II के साथ सुमेलित करें :

सूची - I ( महिला निदेशक )	सूची - II ( निर्देशित फिल्म )
(a) दीपा मेहता	(i) सलाम बॉम्बे
(b) कल्पना लाजमी	(ii) अर्थ
(c) गुरिन्दर चढा	(iii) रुदाली
(d) मीना नायर	(iv) बेन्ड इट लाइक बेकहम

कूट :

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iv)	(iii)	(ii)	(i)
(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(3)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(4)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)

67. ‘लिंग आधारित दृष्टिकोण’ का संबंध :

- (a) सामाजिक घटनाओं में लिंग (जेंडर) को दृश्य प्रदान करना
- (b) लिंग (जेंडर) के बारे में जागरूकता पैदा करना
- (c) लिंग (जेंडर) संबंधी मामलों को दृश्यता प्रदान करना
- (d) लिंग (जेंडर) के आधार पर सामाजिक व्यवस्था की आलोचना करना

कूट :

- |                     |                          |
|---------------------|--------------------------|
| (1) केवल (c) और (d) | (2) केवल (b) और (c)      |
| (3) केवल (a) और (c) | (4) (a), (b), (c) और (d) |



68. 'Patriarchy is rooted in the biological inequality of the sexes' has been stated by :
- (1) Frederich Engles in 'The Origin of the Family, Private Property and the State'
  - (2) August Bebel in 'Women Under Socialism'
  - (3) Karl Marx and Frederich Engles in 'The German Ideology'
  - (4) Shulamith Firestone in 'The Dialectics of Sex'
69. According to the National Commission for Women which state has identified the highest number of Devadasis ?
- (1) Maharashtra
  - (2) Andhra Pradesh
  - (3) Karnataka
  - (4) Tamil Nadu
70. Which of the following offences have been incorporated into the Indian Penal Code as per Criminal Law Ordinance of 2013 ?
- (a) Acid attack
  - (b) Stalking
  - (c) Voyeurism
  - (d) Marital rape
- Codes :**
- (1) (a), (b) and (d) are correct
  - (2) (a), (b) and (c) are correct
  - (3) (a) and (d) are correct
  - (4) (a), (b), (c) and (d) are correct

**Read the following paragraph and answer question numbers (71 - 75) :**

There are significant continuities in the link between caste and occupation. Agriculture although now open to all castes - still gives a distinct identity to a large number of castes of traditional cultivators. Equally, some other occupations remain the exclusive privilege of particular castes. A Brahman, for instance, still performs the functions of purohit (priest), for upper and middle level castes. Among the artisan castes of goldsmiths, potters, and weavers, at least a few members of the group are imparted the necessary skills, and make a living by the traditional craft. Finally, most ritually polluting occupations - the curing and tanning of hides, removal of dead animals, scavenging, and the activities of the barber, the washerman, and the mid wife - retain their associations with specific castes.

In these caste - linked occupations, the work of women, carried out as members of households - the basic units of production and servicing is indispensable. It is difficult for weavers and potters to carry on their craft without the continuous help of women of the household. Women can also take on aspects of men's work : it is not unusual for the women in a Potter's family to go to market to assist with selling goods. In horticulture, women often carry the major burden of work. In rural areas it is common for women of households of petty traders to grind spices and prepare fries, fritters for sale in family shop. Despite regional variations, these illustrations underscore the fact that occupational continuity depends upon a large measure on women.



68. 'जैविक लिंगों की जैविक असमानता की जड़ें वितृसत्ता में होती हैं', यह किसका कथन है ?
- (1) 'द ओरिजिन ऑफ द फैमिली, प्राइवेट प्रोपर्टी एंड द स्टेट' में फ्रेडरिक एंजेल्स
  - (2) 'विमेन अंडर सोशललिज़्म' में ऑगस्ट बिबेल
  - (3) 'द जर्मन आइडियोलॉजी' में कार्ल मार्क्स और फ्रेडरिक एंजेल्स
  - (4) 'द डायलेक्टिक्स ऑफ सेक्स' में शुलेमिथ फायरस्टोन
69. राष्ट्रीय महिला आयोग के अनुसार किस राज्य में देवदासियों की संख्या सर्वाधिक है ?
- (1) महाराष्ट्र
  - (2) आंध्र प्रदेश
  - (3) कर्नाटक
  - (4) तमिलनाडु
70. दण्ड विधि अध्यादेश, 2013 के अनुसार भारतीय दंड संहिता में निम्नलिखित किन-किन अपराधों को शामिल किया गया है ?
- (a) तेजानी हमले
  - (b) पीछा करना (स्टॉकिंग)
  - (c) दृश्य-रसिकता
  - (d) वैवाहिक बलात्कार
- कूट :**
- (1) (a), (b) तथा (d) सही हैं।
  - (2) (a), (b) तथा (c) सही हैं।
  - (3) (a) तथा (d) सही हैं।
  - (4) (a), (b), (c) तथा (d) सही हैं।

**निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़िए और प्रश्न संख्या 71 से 75 के उत्तर दीजिए :**

जाति और व्यवसाय के बीच के संबंध में एक महत्वपूर्ण निरंतरता पाई जाती है। यद्यपि कृषिगत कार्य आज भी सभी जातियों के लिए खुला हुआ है, यह कार्य अभी भी परंपरागत कृषकों की बहुसंख्यक जातियों को विशिष्ट पहचान प्रदान करती है। इसी प्रकार, कुछ अन्य व्यवसाय खास जातियों के विशेष अधिकार में होते हैं। उदाहरणस्वरूप, एक ब्राह्मण अभी भी उच्च एवं मध्य स्तरीय जातियों के लिए पुरोहित (पुजारी) का कार्य करता है। सुनार, कुम्हार और बुनकर जाति के लोगों में कुछ लोगों को अनिवार्य रूप से शिल्पकला का प्रशिक्षण दिया जाता है और वे परंपरागत शिल्पकला से अपना जीवनयापन करते हैं। अंततः, अत्यधिक अनुष्ठान कृत्य के रूप में प्रदूषणकारी व्यवसाय जैसे चर्म-कर्म, मृत जानवरों का हटाया जाना, सफाई करना, और नाई, धोबी एवं दाई के कार्यकलाप विशेष जातियों के उनके अपने कार्यकलाप हैं।

इन जाति संबंधित व्यवसायों में उत्पादन एवं सेवा की मूलभूत इकाई-घर के सदस्य के रूप में गृहिणियों द्वारा निष्पादित कार्य अनिवार्य कार्य हैं। बुनकरों और कुम्हारों के लिए गृहिणियों की निरंतर सहायता के बिना अपनी शिल्पकला को जारी रखना कठिन है। महिलाएं पुरुषों के कार्य के रूप में कार्य कर सकती हैं। किसी कुम्हार के परिवार में महिलाओं के लिए बाजार जाकर वस्तुओं को बेचने में सहायता करना कोई असामान्य बात नहीं है। महिलाएं बागवानी में भी प्रायः अधिकांश कार्य करती हैं। ग्रामीण क्षेत्रों में यह मशाला पीसने एवं छोटे-छोटे दुकानों में बिक्री के लिए तलने वाली चीजों को तैयार करने में छोटे व्यापारियों की गृहिणियों के लिए सामान्य कार्य है। क्षेत्रीय विभिन्नताओं के बावजूद ये उदाहरण इस तथ्य को रेखांकित करते हैं कि व्यावसायिक निरंतरता महिलाओं की व्यापक सहायता पर निर्भर करती है।



71. Caste society provides the women :

- |                              |                          |
|------------------------------|--------------------------|
| (1) Socio - cultural setting | (2) Economic security    |
| (3) Independence             | (4) Secured married life |

72. In the caste - linked occupations, the work of women, carried as members of household is :

- (a) Supportive      (b) Collaborative      (c) Peripheral      (d) Extended

**Codes :**

- |                      |                      |
|----------------------|----------------------|
| (1) (a) and (b) only | (2) (b) and (c) only |
| (3) (c) and (d) only | (4) (a) and (d) only |

73. Mark the correct statement :

- (1) All traditional occupations are still the exclusive privilege of specific castes.
- (2) Women independently can manage all aspects of traditional occupations.
- (3) Occupational continuity depends in large measure on women.
- (4) Men can carry the business of living without the help of women in traditional society.

74. **Assertion (A) :** Caste determines the ways in which women are objectified and become instruments even as they provide continuity to the caste system.

**Reason (R) :** Most ritually polluting occupations like the curing and tanning of hides, removal of dead animals, scavenging etc. still retain their association with specific castes.

**Codes :**

- (1) **(A)** is wrong but **(R)** is correct
- (2) Both **(A)** and **(R)** are wrong
- (3) Both **(A)** and **(R)** are correct but **(R)** is not the correct explanation for **(A)**
- (4) **(A)** is correct but **(R)** is wrong and not the explanation for **(A)**

75. **Assertion (A) :** Social mobility for women in traditional society is quite high.

**Reason (R) :** Women in traditional society, are trained enough in caste - linked occupations that they can have their own independent economic standing in society.

**Codes :**

- (1) Both **(A)** and **(R)** are correct and **(R)** is the correct explanation for **(A)**
- (2) Both **(A)** and **(R)** are wrong
- (3) **(A)** is correct but **(R)** is wrong
- (4) **(A)** is wrong but **(R)** is correct and **(R)** is not the explanation for **(A)**

- o 0 o -



71. जाति समाज महिलाओं को प्रदान करती है :

- |                                 |                           |
|---------------------------------|---------------------------|
| (1) सामाजिक - सांस्कृतिक परिवेश | (2) आर्थिक सुरक्षा        |
| (3) स्वावलम्बन                  | (4) सुरक्षित वैवाहिक जीवन |

72. जाति संबंधित व्यवसायों में महिलाओं के गृहिणियों के रूप में निष्पादित कार्य होते हैं :

- |           |                |           |               |
|-----------|----------------|-----------|---------------|
| (a) सहायक | (b) सहयोगात्मक | (c) बाह्य | (d) विस्तारित |
|-----------|----------------|-----------|---------------|

**कूट :**

- |                     |                     |
|---------------------|---------------------|
| (1) केवल (a) और (b) | (2) केवल (b) और (c) |
| (3) केवल (c) और (d) | (4) केवल (a) और (d) |

73. सही कथन को चिह्नित कीजिए :

- (1) सभी परम्परागत व्यवसाय अभी भी खास जातियों के विशेष अधिकार में हैं।
- (2) महिलाएं स्वतंत्र रूप से परम्परागत व्यवसायों के सभी रूपों का प्रबंधन कर सकती हैं।
- (3) पेशागत निरंतरता महिलाओं की व्यापक सहायता पर निर्भर करती है।
- (4) पुरुष परम्परागत समाज में महिलाओं की सहायता के बिना जीवनयापन का व्यवसाय कर सकते हैं।

74. **अभिकथन (A) :** जाति माध्यमों को निर्धारित करती है जिनमें महिलाएं वस्तुपरक होती हैं और साधन होती हैं यद्यपि वे जाति व्यवस्था को निरंतरता प्रदान करती हैं।

**कारण (R) :** धार्मिक कृत्य के रूप में अत्यधिक प्रदूषणकारी व्यवसाय जैसे चर्म-कर्म, मृत जानवरों का हटाया जाना, सफाई करना इत्यादि अभी भी विशेष जातियों के अपने कार्य हैं।

**कूट :**

- (1) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (3) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है।
- (4) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है और (A) की व्याख्या नहीं है।

75. **अभिकथन (A) :** परम्परागत समाज में महिलाओं के लिए सामाजिक गतिशीलता अत्यधिक है।

**कारण (R) :** परम्परागत समाज में महिलाएं, जाति संबंधित व्यवसायों में अधिक प्रशिक्षित होती हैं कि उनका समाज में अपना स्वतंत्र आर्थिक अस्तित्व हो सकता है।

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (A) की सही व्याख्या (R) है।
- (2) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (3) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है और (A) की व्याख्या (R) नहीं है।

- o o o -



**Space For Rough Work**

